
 

  



2 

 



3 

Detaljbudget Vård- och omsorgsnämnden. 
1 Nämndens ansvarsområden  

• Hemtjänst 

• Äldreboende inklusive demensboende och korttidsboende 

• Dagverksamhet för dementa 

• Gruppboende och serviceboende för funktionsnedsatta 

• Daglig verksamhet och sysselsättning 

• Personlig assistans 

• Bostadsanpassning och hjälpmedel 

• Förvaltning av taxor, avgifter och hyror inom området 

• Myndighetsutövning 

• Hälso- och sjukvård hos nämndens interna och externa vårdgivare 

• Hemsjukvård 

• Social och medicinsk tillsyn inom nämndens verksamheter 

• Uppsökande verksamhet 

 

2 Politisk viljeriktning för Vård- och omsorgsnämnden 2024 

Vård- och omsorgsnämnden har haft stora utmaningar under flera år. 
Divisionen dras med ett långvarigt underskott. Vi har konstaterat att de 
äldre i samhället inte har den status de borde ha. Vi ser dessa människor 
som en viktig resurs då de har varit med och byggt upp det samhälle vi och 
kommande generationer tar del av. Kommunens arbete och politiska beslut 
blir direkt avgörande för vilket liv det går att få i Nyköping som äldre eller i 
behov av LSS. Vi vet att behovet av vård- och omsorg fortlöpande har ökat 
och blivit mer omfattande. Vi behöver kontinuerligt arbeta för att stärka 
kvaliteten inom verksamheterna. Vi är beredda att ta ansvar.  
 
För att lyckas med detta arbete så måste även den i särklass viktigaste 
resursen värdesättas betydligt högre. Den resursen är alla som arbetar nära 
våra kunder ute i verksamheterna. De gör ett ovärderligt arbete natt och dag 
runt om i kommunen. Vi vill skapa ännu bättre förutsättningar. Vi vet att 
vård- och omsorgspersonal har ett krävande arbete både fysiskt och 
psykiskt, vi vill med detta sagt stärka upp personalvården. Vi vill att 
personalkostnader ska vara en central del i budgetarbetet. Den faktiska 
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sjukfrånvaron måste ligga till grund vid budgetplanering, inte ett önskat 
resultat. Vi vill att omsorgspersonalen får känna att de kan göra sin röst hörd 
och att deras kunskap är grunden till en bättre omsorg. Anställda inom vård 
och omsorg står och går ibland hela arbetspass. För att fötterna ska må bra 
krävs det att den anställde har bra skor. Den kostnaden fick den anställde ta 
hand om själv förut. Sverigedemokraterna gläds över att styret äntligen 
infört gratis arbetsskor för de anställda.  
 
Vården och omsorgen i Nyköpings kommun ska vara kunskaps- och 
evidensbaserad. Då krävs det att medarbetarna får möjlighet till utbildning 
och konstant vidareutbildning. Det ska också finnas möjlighet att läsa vidare 
till undersköterska eller sjuksköterska. Vi vill också se över möjligheten för 
både undersköterskor och sjuksköterskor att kunna specialisera sig. Vi ser 
två prioriterade områden som behöver stärkas upp ur ett vårdperspektiv, 
det ena är området demens och det andra är palliativ vård. Framöver 
kommer riktade statsbidrag tas bort i stor utsträckning och istället bli 
generella, då är det viktigt att dessa medel öronmärks.  
För att vara en kommun som erbjuder rätt omvårdnad behöver brukarna 
uppleva trygghet, säkerhet och kontinuitet. Kommunikation är många 
gånger en livsavgörande del. Vi har länge velat införa språkkrav för 
anställning och ett språktest. Nu har man börjat utreda detta och 
Sverigedemokraterna önskar att det förslag som läggs fram speglar våra 
framlagda önskemål i nämnden.  
Inför varje nyanställning ska även ett utdrag ur belastnings- och 
misstankeregister krävas. Flera privata vårdgivare använder sig sedan länge 
av detta system och tycker att det fungerar mycket bra.  
Vi ser också att det behöver göras en omfattande omsorgsanalys med fokus 
på personal- och brukarperspektivet. Att våga släppa taget om det invanda 
är nödvändigt för att skapa utveckling och förändring.  
Det behövs justeringar i de upphandlingar som görs. Även analys av kostnad 
per kund. Fokus bör vara på besöksfrekvens och tidsåtgång för att optimera 
resursanvändningen i verksamheten. Vi tror att det kommer leda till att 
grundbemanningen utökas. Det handlar också om insikten att vårdbehovet 
idag stiger och alltmer vård faller inom kommunens uppdrag. 
Biståndshandläggaren har en viktig roll inom vård och omsorg. Det handlar 
om många livsavgörande beslut. Det ska vara enkelt att söka denna hjälp 
och vägen till beslut behöver vara snabb.  

Aktivitetsnivån hos äldre och personer med funktionsvariation är idag ofta 
låg. Det är inte bra varken för den fysiska eller psykiska hälsan och leder 
många gånger till ofrivillig ensamhet. Ordet aktivitet har olika innebörd för 
personer, vissa vill ha daglig utevistelse och andra inte. Det handlar om att 
man ska ha möjlighet att välja en aktivitet som passar. Vi vill titta närmare på 
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vilka aktiviteter som finns att göra på de öppna mötesplatserna i Nyköping. 
Att exempelvis vara kund i hemtjänsten ska inte omöjliggöra att komma iväg 
för att ta ett bad i varmvattenbassäng, äta middag på restaurang eller gå 
och klippa sig. Arbetet med anhöriga behöver stärkas, de är ovärderliga i 
kundernas sociala kontext och många gånger får de anhöriga ta ett stort 
ansvar för att omsorgen ska fungera. Nyköping behöver ha en 
volontärförmedling dit privatpersoner kan vända sig om de har tid och 
engagemang att avvara. Personer med funktionsvariation behöver få mer 
stötting i att komma ut ur sin bostad. Det kan handla om att åka på kulturella 
evenemang eller komma ut i naturen för de som vill och kan. Det ska finnas 
många alternativ att välja mellan.  

Bra matvanor ökar både hälsa och livskvalitet stort. Det behövs ett ökat 
kunskapsstöd så att risk för undernäring hos framförallt äldre minskar. Det 
behöver göras en större kartläggning kring kost hos äldre och personer med 
LSS. En god hjälp ar att det finns en dietist som stöd för verksamheterna. En 
dietist kan stötta och utbilda personal som arbetar inom vården. Bara en 
sådan sak som att inte behöva äta ensam kan vända en behövande persons 
matlust och livsglädje. Att kunna servera god och näringsriktig mat som 
även ser tilltalande ut är oerhört viktigt, för att lyckas med det behövs ett 
helhetsperspektiv runt måltider och fokus bör även vara att minska 
nattfastan.  
Sverigedemokraterna vill att trådlösa nätverk ska vara en självklarhet på alla 
boenden och nu har en utökning skett genom beslut i kommunstyrelsen. Vi 
ser gärna att det finns hjälp med teknikservice för kommunens brukare. 
Denna hjälp ska gå att få direkt i hemmet. Teknik ökar på sikt kundernas 
självständighet och är idag en självklarhet i de flestas liv. Målet för oss är att 
trygghetslarm ska vara kostnadsfria i kommunen. Vi vill även att personer 
över 65 ska kunna hämta ut kostnadsfria halkskydd i god tid innan vintern. 
Detta för att minska skador och vård kopplat till fall- och halkolyckor. Andra 
kommuner har infört det och de kan konstatera att det gett resultat i 
minskade skador bland den äldre befolkningen.  

Att leva och bo i Nyköping ska vara fantastiskt, det ska kännas bra att åldras 
i den här kommunen. Vi vill att personer med LSS ska få möjligheten att bo i 
sin hemkommun och det har de möjlighet att göra med Sverigedemokratisk 
politik. Att tvingas göra LSS-placeringar i andra kommuner för att 
kommunen saknar egna boenden är dessutom dyrare.  
För många är landsbygden den plats där man levt sitt liv och det är också 
den plats där man vill tillbringa de sista åren. Vi vill att äldreboenden på 
landsbygden får de förutsättningar som de behöver för att utvecklas och 
även titta på var i kommunens landsbygd det behövs nya boenden i 
framtiden. Hemtjänsten behöver ha tillgång till lokaler ute på landsbygden, 
för att äta lunch och ha tillgång till toalett, att centralisera allt fungerar inte.  
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Vi vill ta tillvara på de äldres kunskap och kompetens. Ge äldre som har stor 
livserfarenhet möjlighet att vara tillsammans med barn i en lugn miljö på ett 
naturligt sätt. Vi vill skapa ett kombinerat boende från 65+ tillsammans med 
skola F-6 där flera generationer möts. Här vill vi ha vårdcentral, hemservice, 
övernattningsrum, restaurang med rättigheter, tyst läsrum, dator/tv och 
biosalong, gym, odlingsmöjligheter och djur mm. Detta projekt ligger lite 
längre fram i tid än 2024, men det är något som Sverigedemokraterna vill ska 
bli verklighet. 

 3 Sverigedemokraternas satsningar 2024 

• Ökad kunskap i värdegrund och bemötande 
• Volontärförmedling 
• Införande av språkkrav utifrån Sverigedemokraternas inspel till nämnden 
• Utdrag ur belastnings- och misstankeregister vid anställning 
• Kostnadsfria trygghetslarm    2,3 mnkr 
• Kostnadsfria halkskydd för personer över 65 år  1,3 mnkr 
• Extra satsning volymökning 80+   8   mnkr 
• Extra satsning LSS - boenden    12  mnkr 

Sverigedemokraterna har valt att lyssna på nämndens önskemål. Division Social 
Omsorg har under lång tid gått med underskott och kommer att fortsätta göra det 
om de inte får rätt ekonomiska förutsättningar.  

Vi kommer att ha en ökning av personer 80+ och detta innebär ökade kostnader. 
Därför skjuter vi till 8 mnkr för att täcka kostnaderna.  
För att undvika dyra placeringar i andra kommuner skjuter vi till de 12 mnkr som 
saknas (styrande majoritet avsätter 4 mnkr) för att skapa två nya LSS-boenden. 
Fall- och halkskador leder till onödigt lidande och ökat behov av vård, andra 
kommuner har infört gratis halkskydd och det har gett goda resultat. Därför väljer vi 
att satsa 1,3 mnkr på gratis halkskydd för personer över 65 år. 
Vi anser att ett trygghetslarm inte ska vara kopplat till någon kostnad för den som 
behöver det. Idag står användaren för en del av kostnaden och genom att vi skjuter 
till 2,3 mnkr tas kostnaden bort helt för kunden.  

 

4. Ekonomi 

Kommunstyrelsens ofördelade investeringsmedel innehåller 2,4 mnkr. Dessa medel 
är tänkta att användas till investeringar över planperioden. Alla medel är inte 
bokade och därför väljer vi att avsätta 23,6 mnkr för våra prioriteringar i Vård- och 
omsorgsnämndens budget 2024. 
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